
  

 
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 18-01-2024   Delibera n° 1 
 
Oggetto 
 

PIANO DISTRETTUALE SOCIALE ANNUALITÀ 2024  ADOZIONE IMPEGNI 
DI SPESA PER L'ANNUALITÀ 2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE E 
DETERMINAZIONI..  
 

 
 
L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto, del mese di gennaio , alle ore 18:10, 

con partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Su proposta del Sindaco;  
 

Premesso che la Legge 328 dell’8.11.2000, "Legge Quadro per la realizzazione del Sistema 
Integrato di Interventi e Servizi Sociali" adotta il metodo della pianificazione al fine di disegnare il 
sistema integrato di interventi e servizi sociali locali, di definire i livelli essenziali di assistenza e di 
assicurarne la fruizione alle persone e alle famiglie. La legge prevede i Piani di Zona come strumento 
locale per favorire il riordino, il potenziamento, la messa in rete di interventi e servizi, in modo da 
programmarli e realizzarli secondo un'ottica sistemica; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 70/3 del 09/08/2016 
“Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016; 

Tenuto conto che con la citata deliberazione è stato definito l’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 
Sangro- Aventino composto da n. 37 Comuni quali: Altino, Casoli, Civitella Messer Raimondo, 
Colledimacine, Gessopalena, Lama Dei Peligni, Lettopalena, Palena Pennadomo, Roccascalegna, Taranta 
Peligna, Torricella Peligna, Archi, Atessa, Bomba, Borrello, Civitaluparella, Colledimezzo, Fallo, 
Gamberale, Montazzoli, Montebello Sul Sangro, Monteferrante, Montelapiano, Montenerodomo, 
Perano, Pietraferrazzana, Pizzoferrato, Quadri, Roio del Sangro, Rosello, Tornareccio, Villa Santa Maria, 
Paglieta, S. Eusanio del Sangro, Fara San Martino e Palombaro; 

Considerato che in data 22 ottobre 2021 con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze è stato approvato il “Piano nazionale 
degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 e Piano sociale nazionale 2021 – 2023; 

Dato atto che il citato Piano sociale nazionale 2021- 2023 costituisce l’atto di programmazione 
nazionale delle risorse afferenti al Fondo nazionale politiche sociali, che individua, nel limite delle risorse 
assegnate, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli 
essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio nazionale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 63/2 del 24/02/2022 pubblicato sul 
BURAT Speciale n. 53 dell'11 maggio 2022; 
         Rilevato che con la citata Deliberazione, il Consiglio Regionale d’Abruzzo ha approvato il Piano 
sociale regionale 2022 - 2024 al fine di avviare la programmazione locale da parte dei 24 Ambiti Sociali 
Distrettuali per come definiti nel richiamato verbale di Deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo 
n. 70/3 del 09/08/2016; 

  Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 29.07.2022 ad oggetto “Legge 
8.11.2000, n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 
Piano Sociale Regionale 2022-2024 “approvato con Verbale n. 63/2 del Consiglio Regionale del 24 
febbraio 2022). Approvazione Atto di indirizzo applicativo per gli adempimenti della programmazione e 
implementazione dei Piani Distrettuali Sociali”; 

 
Richiamate: 



- la deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito n. 4 del 12/09/2022 con la quale 
è stato avviato il processo di programmazione dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-
Aventino; 
- la deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito n. 7 del 12/09/2022 con la quale 
è stato individuato Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino l’Unione 
Montana dei Comuni del Sangro; 
- la deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito n. 8 del 12/09/2022 con la quale 
è stata individuata la Convenzione, ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 quale forma associativa per 
la gestione dei servizi sociali di cui al Piano Sociale Regionale 2022-2024 e di altri piani e progetti 
che la Conferenza dei Sindaci nel periodo di vigenza della Convenzione demanderà all’Ente 
Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino; 
- la deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito n. 9 del 12/09/2022, con la 
quale sono state individuate sul territorio dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino 
due Zone di Gestione Sociale, ovvero:  
 la Zona 1 composta da n. 31 Comuni, con Ente Capofila l’Unione Montana dei Comuni del 

Sangro, quali: Altino, Archi, Atessa, Bomba, Borrello, Casoli, Civitaluparella, Civitella Messer 
Raimondo, Colledimezzo, Fallo, Gamberale, Gessopalena, Lama dei Peligni, Montazzoli, 
Montebello Sul Sangro, Monteferrante, Montelapiano, Montenerodomo, Paglieta, 
Pennadomo, Perano, Pietraferrazzana, Pizzoferrato, Quadri, Roccascalegna, Roio del 
Sangro, Rosello, Sant’Eusanio del Sangro, Tornareccio, Torricella Peligna, Villa Santa Maria; 

 la Zona 2 composta da n. 6 Comuni, con Ente capofila l’Unione dei Comuni Montani Maiella 
Orientale - Verde Aventino, quali: Colledimacine, Fara San Martino, Lettopalena, Palena, 
Palombaro, Taranta Peligna; 

Vista la Convenzione per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali dell’Ambito Distrettuale 
Sociale n. 12 Sangro Aventino, approvata dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 
12 Sangro Aventino con deliberazione n. 15 del 12/10/2022; 

Visto l’Accordo di Programma per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n. 12 Sangro – Aventino annualità 2023/2025, oltre proroga, tra l’Unione Montana 
dei Comuni del Sangro, i Comuni membri dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro – Aventino e il 
Direttore Generale della ASL Lanciano-Vasto-Chieti, approvato con deliberazione della Conferenza dei 
Sindaci dell’Ambito Distrettuale n. 16 del 12/10/2022; 

Visto il Piano Distrettuale Sociale dell’Ambito Distrettuale n. 12 Sangro – Aventino annualità 
2023/2025, oltre proroga, approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito con deliberazione n. 22 
del 26/10/2022; 

Visto il Regolamento di Accesso ai Servizi Sociali di Ambito, approvato dalla Conferenza dei Sindaci 
dell’Ambito con deliberazione n. 26 del 22/12/2022; 
Viste le modifiche ed integrazioni al Regolamento di Accesso ai Servizi Sociali di Ambito di cui alla DGR n. 
434 del 20/07/2023 recante: “Atto di indirizzo per la Determinazione delle quote di compartecipazione 
dei cittadini alla spesa sociale dei servizi ed interventi del PSR 2022-2024 - Presa d’Atto – Modifiche ed 
integrazioni al Regolamento di Accesso ai Servizi di Ambito” approvate preliminarmente dalla 
Conferenza dei Sindaci dell’Ambito con propria Deliberazione n. 7 del 09/10/2023 e poi ratificate dal 
Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro con Deliberazione n. 20 del 24/11/2023; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 04.11.2022 ad oggetto: “ Piano Sociale 
Regionale 2022/2024: Provvedimenti.” con la quale si è provveduto ad approvare i seguenti atti: 

- lo schema di Convenzione per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali della Zona di 
Gestione Sociale n. 1 dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino, con l’individuazione 
dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro Ente Capofila/Gestore;- 

- lo schema di Convenzione per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali della Zona di 
Gestione Sociale n. 1 dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino, con l’individuazione 
dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro Ente Capofila/Gestore; 



- il Piano Distrettuale Sociale dell’Ambito Distrettuale n. 12 Sangro – Aventino annualità 
2023/2025, oltre proroga; 

- l’Accordo di Programma per l’esercizio in  forma associata dei servizi sociali dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino annualità 2023/2025, oltre proroga, tra l’Unione 
Montana dei Comuni del Sangro, i Comuni membri dell’Ambito Distrettuale e la ASL Lanciano-
Vasto-Chieti; 

 
Atteso che il nuovo Piano Sociale Distrettuale 2023-2025 decorre a far data dal 1^ gennaio 2023; 

 
Visto l’art. 11 “Risorse Finanziarie” della Convenzione per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali 
e socio-sanitari dell’Ambito Distrettuale Sociale n.12 Sangro-Aventino che al comma 5 recita: “L’intera 
copertura finanziaria del Piano Sociale di Ambito Distrettuale è assicurata dai Comuni con l’approvazione 
del Piano stesso e, ad inizio anno, con regolare atto di impegno di spesa della somma annuale 
complessivamente progettata nel Piano Sociale di Ambito Distrettuale, in favore dell’Ente Capofila della 
Zona, adottato nei termini e modalità stabiliti dagli Enti Capofila”; 
 
Tenuto conto che “I Comuni associati devono anticipare con cadenza almeno bimestrale, con emissione 
di mandato di pagamento in favore dell’ECAD le risorse complessive progettate preordinate al 
finanziamento della attinente spesa totale prevista nel Piano Sociale di Ambito Distrettuale e in altri 
piani e progetti affidati dalla Conferenza dei Sindaci all’ECAD. In caso di costituzione di Zone di Gestione 
Sociale dette anticipazioni, con i medesimi termini e modalità, devono essere effettuate dai Comuni in 
favore dell’Ente Capofila della Zona di Gestione Sociale di appartenenza”. 
 
Visto il quadro economico del Piano Sociale Distrettuale di che trattasi relativo all’annualità 2024 
trasmesso dal Responsabile dell’Ufficio di Piano con nota prot. n. 115 del 16.01.2024; 
 
Ritenuto dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa della quota comunale di cui al Piano 
Distrettuale Sociale annualità 2024 nei termini e modalità stabiliti dalla Convenzione per l’esercizio in 
forma associata dei servizi sociali e socio-sanitari dell’Ambito Distrettuale Sociale n.12 Sangro-Aventino, 
ovvero garantendo la totale copertura finanziaria del Piano Distrettuale Sociale, ivi compresa la quota 
parte di contributo regionale e nazionale, che dovrà essere rimborsata dall’ECAD al Comune entro 30 
giorni dalla data di incasso; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Acquisiti i favorevoli pareri di legge; 
Vista la proposta di delibera; 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di dare atto che l’Unione Montana dei Comuni del Sangro - ECAD - Ente Gestore/Capofila, 

dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino garantirà ai Comuni ricompresi nella Zona 
di Gestione n. 1, che hanno adottato il Piano Distrettuale Sociale tramite Accordo di Programma, 
la realizzazione dei servizi di cui al Piano Distrettuale dell’Ambito Sociale n. 12 Sangro-Aventino 
annualità 2024; 

3. Di assicurare la totale copertura finanziaria del Piano Distrettuale Sociale annualità 2024, 
comprensiva della quota parte di contributo regionale e nazionale, che dovrà essere rimborsata 



al Comune da parte dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro – ECAD, Ente Gestore/Capofila, 
entro 30 giorni dalla data di incasso; 

4. Di assegnare, come assegna, per l’attuazione del Piano Distrettuale Sociale annualità 2024, la 
somma di € 12.384,00 al Responsabile del Servizio Sociale comunale, a valere sul Cap. 1889 del 
Bilancio di previsione 2024, in corso di approntamento, ai fini dell’assunzione dell’impegno di 
spesa per finanziare i costi dei servizi comunali previsti nel Piano Distrettuale Sociale annualità 
2024; 

5. Di disporre che la somma complessiva di €. 12.384,00 sia interamente impegnata in favore 
dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro per l’esercizio della funzione di Ente 
Gestore/Capofila  per il periodo compreso tra il 1^ gennaio 2024 e il 31 dicembre 2024; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale comunale di disporre regolari anticipazioni 
bimestrali a garanzia della quota comunale in favore della citata Unione; 

7. Di dare atto che la presente spesa riveste carattere di urgenza ed improcrastinabilità per 
assicurare  servizi essenziali per la comunità; 

8. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale comunale a provvedere con ogni urgenza, e 
comunque nei termini stabiliti dal Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Distrettuale 
Sociale n. 12 Sangro-Aventino a quanto necessario per dare esecuzione alla presente 
deliberazione; 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 18-01-2024 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 18-01-2024 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 19-01-

2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 19-01-2024 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 19-01-2024 al 03-02-2024. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


